
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA DANIELA MICHELINO 

DIRIGENTE SETTORE ALFONSO BONAVITA 

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

54 06/02/2026 208 00 00 
 

Oggetto:  

Proroga termine di presentazione della domanda di partecipazione e integrazione dell’Avviso 

Pubblico per il finanziamento di progetti da realizzarsi, nell’ambito dei propri programmi di 

attività, dai Distretti del Commercio riconosciuti ai sensi dell’art. 11 della Legge Regionale del 

21 aprile 2020 n. 7, approvato con Decreto Dirigenziale n. 95 del 14/11/2025 e pubblicato sul 

BURC n. 83 del 17/11/2025 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che 
a. con Delibera della Giunta Regionale n. 665 del 29/09/2025 è stato programmato, a valere sui rientri 

del Fondo Regionale per lo sviluppo delle PMI Campane ai sensi dell’art. 78 Regolamento (UE) 
1083/2006, l’importo massimo di € 13.000.000,00, per il finanziamento di progetti da realizzarsi, 
nell’ambito dei propri programmi di attività, dai Distretti del Commercio riconosciuti ai sensi dell’art. 
11 della Legge Regionale del 21 aprile 2020 n. 7, finalizzati alla valorizzazione delle piccole e 
medie imprese ivi localizzate; 

b. con Decreto Dirigenziale n. 95 del 14/11/2025 è stato approvato l’Avviso Pubblico per il 
finanziamento di progetti da realizzarsi, nell’ambito dei propri programmi di attività, dai Distretti del 
Commercio riconosciuti ai sensi dell’art. 11 della Legge Regionale del 21 aprile 2020 n. 7, 
pubblicato sul BURC n. 83 del 17/11/2025, con procedura telematica implementata attraverso il 
servizio digitale denominato  “Domanda di finanziamento per progetti dei distretti del 
commercio”, disponibile sul Catalogo dei servizi digitali di Regione Campania al link diretto 

“https://servizidigitali.regione.campania.it/DistrettiCommercio”,fissando alle ore 23.59 del 27/02/2026 

il termine ultimo di presentazione delle domande  di partecipazione; 

 

CONSIDERATO che  
a. sono state registrate difficoltà da parte dei Comuni, potenziali beneficiari dell’Avviso Pubblico, a 

redigere progetti che possano definire nel modo più completo possibile una strategia di sviluppo 
dei distretti del commercio, attesa la cronica carenza di personale specialistico, soprattutto negli 
enti di minori dimensioni; 

b. la Regione Campania, in tale contesto, intende consentire la massima partecipazione all’Avviso 
Pubblico in quanto in grado di concorrere al miglioramento dei servizi erogati ai cittadini e favorire 
lo sviluppo delle economie locali, mediante il sostegno dei programmi di intervento dei Distretti del 
Commercio concepiti quali strumento capace, attraverso strategie comuni e sinergiche tra le 
imprese, le istituzioni pubbliche e gli attori sociali, di recepire le esigenze e le vocazioni commerciali 
esistenti sui territori, integrandole con altri settori produttivi quali attività artigianali, di servizi e 
turistico - ricettive e di valorizzare tutte le risorse di cui dispone il territorio, per accrescere 
l'attrattività complessiva, rigenerare il tessuto urbano e sostenere la competitività delle sue polarità 
commerciali; 

c. gli obiettivi sopra richiamati possono essere meglio perseguiti con alcuni accorgimenti, quali la 
proroga del termine ultimo di presentazione delle domande di partecipazione e l’integrazione del 
predetto Avviso Pubblico con la previsione dell’ammissibilità anche delle spese di progettazione, 
in deroga al principio generale di addizionalità dell’intervento pubblico che viene declinato di 
frequente con la previsione dell’ammissibilità della spesa solo se sostenuta dopo la presentazione 
della domanda di finanziamento e/o la concessione della sovvenzione; 

 
RITENUTO, pertanto ,di 

a. dover prorogare i termini per la presentazione della domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico 
per il finanziamento di progetti da realizzarsi, nell’ambito dei propri programmi di attività, dai 
Distretti del Commercio riconosciuti ai sensi dell’art. 11 della Legge Regionale del 21 aprile 2020 
n. 7, approvato con Decreto Dirigenziale n. 95 del 14/11/2025 e  pubblicato sul BURC n. 83 del 
17/11/2025, alle ore 23.59 del 13/04/2026; 

b. dover prorogare conseguentemente il termine di accesso alla procedura telematica implementata 
attraverso il servizio digitale denominato  “Domanda di finanziamento per progetti dei distretti 
del commercio”, disponibile sul Catalogo dei servizi digitali di Regione Campania al link diretto 

“https://servizidigitali.regione.campania.it/DistrettiCommercio”, alle ore 23.59 del 13/04/2026; 

c. dover integrare l’Avviso, approvato con Decreto Dirigenziale n. 95 del 14/11/2025 e  pubblicato sul 
BURC n. 83 del 17/11/2025, al paragrafo 4 “TIPOLOGIA DEGLI INTERVENTI AMMISSIBILI”, 
aggiungendo, dopo il terzo capoverso, il seguente capoverso “Le spese per i servizi tecnici 
necessari alla definizione dei progetti di distretto sono ammissibili nel limite massimo del 7% del 
valore di ciascun progetto candidato a finanziamento” e aggiungendo il periodo “ad eccezione delle 



 

 

 

 

spese per i servizi tecnici necessari alla definizione dei progetti di distretto” dopo il periodo “Le 
spese devono essere sostenute successivamente alla data di ammissione a finanziamento”; 

d. dover precisare che i destinatari dell’Avviso che hanno già presentato la domanda di 
partecipazione possono, entro il termine prorogato di presentazione della domanda e di accesso 
alla procedura telematica e previo annullamento della domanda presentata, presentare una nuova 
domanda con la modifica del quadro economico del progetto; 

e. dover specificare che il presente atto rientra negli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 26, comma 
1, del decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013; 

  

  
VISTI gli atti e tutto quanto sopra richiamato; 
  
RICHIAMATI: 
a. la Legge Regionale n. 6 del 15 maggio 2024 - “Ordinamento e Organizzazione degli uffici della Giunta 

Regionale”; 
b. la D.G.R. n. 307 del 4 giugno 2025 ed il successivo D.P.G.R. n.  68 del 27/06/2025, con i quali è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione Generale Sviluppo delle Attività Produttive, codice 
208.00.00, alla dott.ssa Daniela Michelino; 

c. la D.G.R. n. 339 del 10 giugno 2025 ed il successivo D.P.G.R. n. 123 del 04/09/2025, con i quali è 
stato conferito l’incarico di Dirigente del “Settore Attrazione Investimenti e Regolazione dei Mercati” 
della Direzione Generale Sviluppo delle Attività Produttive, codice 208.02.00, al dott. Alfonso 
Bonavita; 

  
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Attrazione Investimenti e Regolazione dei Mercati 

della Direzione Generale Sviluppo delle Attività Produttive e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa 

dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente medesimo 
  

DECRETA 
Per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1. prorogare i termini per la presentazione della domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico 
per il finanziamento di progetti da realizzarsi, nell’ambito dei propri programmi di attività, dai 
Distretti del Commercio riconosciuti ai sensi dell’art. 11 della Legge Regionale del 21 aprile 
2020 n. 7, approvato con Decreto Dirigenziale n. 95 del 14/11/2025 e pubblicato sul BURC n. 
83 del 17/11/2025, alle ore 23.59 del 13/04/2026; 

2. prorogare conseguentemente il termine di accesso alla procedura telematica implementata 
attraverso il servizio digitale denominato “Domanda di finanziamento per progetti dei 
distretti del commercio”, disponibile sul Catalogo dei servizi digitali di Regione Campania al link 

diretto “https://servizidigitali.regione.campania.it/DistrettiCommercio”, alle ore 23.59 del 

13/04/2026; 
3. integrare l’Avviso, approvato con Decreto Dirigenziale n. 95 del 14/11/2025 e  pubblicato sul 

BURC n. 83 del 17/11/2025, al paragrafo 4 “TIPOLOGIA DEGLI INTERVENTI AMMISSIBILI”, 
aggiungendo, dopo il terzo capoverso, il seguente capoverso “Le spese per i servizi tecnici 
necessari alla definizione dei progetti di distretto sono ammissibili nel limite massimo del 7% 
del valore di ciascun progetto candidato a finanziamento” e aggiungendo il periodo “ad 
eccezione delle spese per i servizi tecnici necessari alla definizione dei progetti di distretto” 
dopo il periodo “Le spese devono essere sostenute successivamente alla data di ammissione 
a finanziamento”; 

4. specificare che il presente atto rientra negli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 26, comma 
1, del decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013; 

5. trasmettere il presente atto all’Assessore alle Attività Produttive e alla Struttura competente per 
la pubblicazione sul BURC e sul sito istituzionale della Regione Campania nella sezione 
Amministrazione Trasparente del portale regionale. 

 



 

 

 

 

 

 

 

DOTT.SSA DANIELA MICHELINO 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 


		2026-02-06T15:57:49+0100
	Regione Campania




